quòd arma sunt, quibus ipsi tuemur, tela, quæ emittimus; et arma duplicata dicuntur, quibus percutimus, et quibus tegimur, et quòd propriè arma dicta sunt, eo quòd armos tegunt.

(3) *De los Caualleros.* In l. 4.

(4) *Fazer fuertes, e ligeras.* Arma fortia, et leuia.

(5) *Ca semeja cosa.* Adde l. 11. supra, tit. 18. ead. Partit.

(6) *Diestra como a la siniestra.* Vide Veget. lib. 1. de re milit. cap. 18. ubi tradit de salitione equorum semper exercenda à militibus, retuli supra tit. 21. in l. 17. ead. Partit.

(7) *Porque el uso.* Unde, et habetur 1. Regum cap. 1.

a sus Cabdillos. E porende los que estas cosas non vsassen, sin el daño que rescibirian por su culpa, deucles el Rey dar tal pena, segund el mal que viniere, por el yerro que ellos fizieron.

LEY IX.

Como los omes deuen ser acabdellados por mandamiento del Cabdillador, e que manera se ha de tener, para encobrir lo suyo, e saber lo de los enemigos.

Acabdellar, segund dixeron los que fueron sabidores de armas e de fecho de guerra, se deue fazer en dos maneras. La vna, de dicho. La otra, de fecho. E la de palabras, que el Cabdillo mande a los suyos, que tengan bien poridad, porque los fechos que quisieren fazer, non los sepan los de la otra parte. Mas que ellos ayan sabiduria de los otros, segund dize en algunas leyes; que de suso diximos. Ca assi como es grand traycion (1), mesturar los omes lo que saben, e cosa de que viene grand daño, otrosi los que se trabajan de auer sabiduria de sus enemigos, fazen lealtad, e vieneles ende grand pro. E deuen otrosi mandar a los omes, que vsen fazer ayna las cosas que les mandaren. E que en pocas palabras entiendan, lo que les dixeren, como si fuesse grand razon en las señales (2). E otrosi, lo que con ellos pusieren, que lo conozcan, e fagan por ellas, como si gelo dixessen por palabras. E estas son dos cosas de que deue el Cabdillo vsar, e los que el cabdellare, porque pueda fazer sus fechos ayna, e encubiertamente (3). E si por aventura acaesciere, que esto sepan los enemigos, deuelo cambiar (4) el en otra manera. Por-

v. 39. de David, qui armatus non habens consuetudinem, non poterat incedere cum armis, et deposuit ea, et secundum Cassiod. epist. 1. et lib. 9. epist. 40. ars bellandi, si non precluditur, cum fuerit necessaria, non habetur; discat miles in otio quod facere possit, seu quod perficere possit in bello; animos subito ad arma non erigunt, nisi qui se ad ipsa idoneos premissa exercitatione confidunt.

LEX IX.

Curet Dux, ut sui verba ejus bene perpendant, et signa premissa, quibus, etsi verba non audiant intelligant facienda; et si ab hostibus signa jam intelligantur, mutet ea in alia, seruentque ipse et sui sua secreta, ne hostibus pandantur; tempore congressus belli jubeat suos esse tacitos, nec loquantur nisi ex ejus permissu, ne ex strepitu vocum impediatur, se invicem non intelligentes; quod si loqui oporteat, pauca sint verba, taliaque, quod sui animentur ex eis: invigiletque, ne sui milites sint inter se seditiosi. Hoc dicit.